alii apud Carleval. num. 267. qui hanc, & præcedentem conclusionem meritò impugnat; etenim quod istam, patet opponi communī, scilicet quod contrahens non possit conveniri in loco definita solutionis, nisi reperiatur ibi dem, de qua sup. num. 30. siquidem regulariter in obligationibus dies ad solutionem adjicitur, aut jure subintelligitur, si in alium locum contractus implementum conferatur, l. Continuus 137. §. Cum ita, de verb. oblig. Igitur admīla hac sententia, nunquam evenire poterit, ut reus absens non conveniatur in loco definita solutionis, cùm semper res, ac dies cum loco solutionis exprimatur, de quo infra, num. 49.

Non omittam propalare quid sentiam de illa apud Scribentes recepta opinione, videlicet quod collata solutione in locum alium, promisior non sortiatur forum, nec praefens possit conveniri ubi contractus est, ut prænotatur sup. num. 29. nam venia tantæ autoritatis Interpretum, dicendum videtur, utroque forum sortiri reum, si debito tempore non exsolvat in loco præscripto. Hoc mihi expressim probat Venulejus in decis. §. Cum ita, ibi: Eoque transacto (nempe tempore) quamvis Roma remanserit, nec possit Ephesi pecuniam dare, nihilominus ei recte condicetur, vel quia per ipsum steri, quoniamus Ephesi daret, &c. ubi Glossa verb. Condicetur, ait posse Romæ debitorem conveniri.

Nec satisfacit qui responderit, reum Romæ conveniri, non quia locus contractus, sed quod propria communis, secundum notata sup. cap. 5. num. 5. cùm idem sit in quo vis oppido, ubi contractus celebretur, l. Eum qui 43. de judic. l. Si duo 16. §. 1. de const. pec. l. 1. de eo quod cert. loc. quibus deciditur, reum qui certo loco, & die dare promisit, post moram quocunque in loco posse conveniri. Et licet aliqui existimant, id intelligendum de foro alias ideo veluti domicili, ex l. Heres absens, §. fin. de judic. verius tamen alii, ut Anton. Fab. in ration. ad d. l. 1. sentiunt indistinctè tenentes, debitorem ubique convenientendum, si adsit, de quibus Glossa verb. Quocunque loco, in d. §. 1. & in d. l. 1. verb. Ad suam: etenim ut reus domicili loco teneretur judicium suscipere, opus non erat perpendere aequitatem, quam agnoscit Consultus in d. l. 1. nec utili actionem concedere; quandoquidem domicili foris cum omnibus jure concurrit. Carleval. cum aliis de judic. lib. 1. disputat. 2. num. 7.

Verū tametsi ea jura accipiantur strictè de loco, ubi alias forum sortitur debitor, non excluditur locus contractus; nam quamvis sub pacto de solvendo in alio, includatur tacita renunciatio fori contractus, ut ajunt laudati sup. num. 29. in fine, creditor tamen non astringitur ad observandam talē renunciationem: quoniam debitor conventioni non stetit de solvendo ubi sponponit die præfinita; ideo jure suo uti non prohibetur, argumento capit. Frusta 75. de reg. jur. in 6. cum vulgaris, quæ congerit Barbosa axiom. 98. num. 7. Ex quibus deducitur, quod si hic debitor, mora commissa per lapsum diei, reperiatur in loco contractus, ibidem poterit conveniri.

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

Ad Num. 7.

42 Ubi judex loci contractus debet reum ad judicium citare in alieno territorio existentem, id non valet propria autoritate expedire, sed per litteras auxiliares, seu requisitorias, etiam si uteatur judex eidem Principi subiectatur. Rebuff. tom. 3. ad leg. Gall. art. 1. gloss. num. 2. Paz prax. tom. 1. part. 5. cap. 2. num. 9. Bapt. Costa de remed. subsidiar. rem. 16. à numero 7. Cur. Philip. part. 1. §. 12. num. 14. Morla Empor. Jur. part. 1. tit. 2. q. 20. num. 18. vers. Tertius casus, Camil. Borel. Sum. decision. tit. 44. de citat. num. 62. Avil. in cap. 27. Prætor. verb. Entreguen, num. 19. vers. 19. vers. Et nota practicam. Villalob. Æxar. commun. opinion. lit. D. num. 68. qui docent verbalem citationem extra territorium facere judicibus non licere, & alii infra num. seq. in fin. videndi.

Contrarium apud nos cavitur l. 7. tit. 3. lib. 4. Recop. ubi Azeved. l. 5. tit. 2. lib. 3. Ordin. Didac. Perez in l. 1. gloss. 1. vers. Quarto tertio, tit. 2. lib. 3. Ordin. Greg. Lop. in l. 18. gloss. 5. tit. 1. part. 7. Tusch. lit. C. concl. 241. num. 4. Cevall. commun. q. 59. ubi quod priorem opinionem praxis obseruat. Carleval. d. dis. 2. ex num. 16. plenissimè dissertat, ac num. 27. resolvit, hanc sententiam veriorem de jure, usū tamen priorem receperat, & omnino servandam. Jul. Clar. lib. 5. §. fin. quest. 31. num. 20. Petr. Barbosa in l. Heres absens, §. 1. ex num. 80. de judic. quos consulat.

In reali autem citatione procul dubio requisitoriae defiderant, ut reus in aliena jurisdictione possit apprehendendi. Carleval. num. 25. Farinac. prax. q. 7. num. 40. Anton. Gom. variar. lib. 3. cap. 9. nu. 4. ubi Aylton. in addit. plures cumulat, & ita observatur, ut si judex insequitus reum fugitivum, alienum ingrediatur territorium, non valeat eum propria autoritate capere, sed auxilio Magistratus illius jurisdictionis; & si de facto delinquenter comprehendenter, ipsum exhibere debebit, ut sibi legitimè remissio fiat. Anton. Gom. num. 5. Carleval. num. 756. Bobadil. Polit. lib. 2. cap. 13. num. 66. & 67. qui & contraria sententiae refert. Avil. in cap. 1. Prætor. num. 6. ubi de pena jurisdictionem exercentis in territorio non fuo.

Ibi: Eadem ratione si contractus.

Si ex publico instrumento coram judice domicili in absentem exequitio postuletur, vel in loco loci contractus, quando licet, litteris requisitoris est utendum ad Magistratum loci ubi reus commoratur, ut exequitionem expediatur. Anton. Gómez. d. nu. 4. Parlard. quotid. lib. 2. cap. fin. part. 2. §. 1. num. 7. Paz prax. tom. 1. p. 5. cap. 2. num. 5. Pichard. manud. ad prax. part. 2. præc. 4. num. 5. & 47. vers. Non obstat. Morl. Empor. Jur. part. 1. tit. 2. q. 20. à princ. Avil. ubi proximè, Villalob. d. num. 68. Ut autem requisitus judex exequi teat, necesse erit ut literis inferatur instrumentum, ex quo peritur exequitio. Pichard. ac Parlard. ibidem. Cur. Philip. part. 2. §. 12. num. 13. Carleval. num. 26. ubi quæ solemnitas in hujusmodi litteris adhibenda. Rodrig. de exequition. cap. 2. num. 10. Molin. de Brach. secular. lib. 2. cap. 24.

D. de Faria Covar. Enuct.

An fine litteris requisitoris judex rei possit exequi sententiam ab altero Magistratu in illo latam, disputat Morla d. quest. 20. per totum; in negativam propendens: sed contra edocet Greg. Lop. in l. gloss. 4. tit. 27. p. 3. Gratian. discept. cap. 389. num. 2. cum pluribus. De publico instrumento cum clausula guarentegia, ut exequi possit ubi reus fuerit repertus, tenet idem Morla num. 7. & ita in usu est apud nos, cum ex stylo Tabellionum adiudicatur clausula submissionis generalis cum proprii fori renunciatione, ut observat Pichard. dict. præc. 4. ex num. 2.

Ibi: Quod si Judex requisitus.

Judex legitimè per litteras hortatorias requisitus ab altero ejusdem fori secularis, nisi exequitione operam det, per superiorem compellitur. Carleval. d. dis. 2. num. 39. August. Barbosa collect. ad cap. Nullus, num. 4. de jure patron. Paz sup. d. cap. 2. num. 10. & 11. Villalob. ubi proximè, Avil. de vers. Et nota practicam. Villalob. Æxar. commun. opinion. lit. D. num. 68. qui docent verbalem citationem extra territorium facere judicibus non licere, & alii infra num. seq. in fin. videndi.

Frequenter de remissione debitorum hucusque: verū ab usū forensi recessisse videtur, quod rei debendi ab uno Tribunal transmittantur ad aliud, excepto fugitivo; sed causa ut in absentem examinatur, bonis curatore constituto: vel per litteras requisitorias monetur judex loci ubi resit reus, ut ad exequitionem sententiae, vel instrumenti procedat. Observat Petr. Barbosa in d. l. Heres absens, §. 1. num. 46. Morl. dict. quest. 20. num. 18 vers. Secundus casus.

Addere licet id quod obiter supra insinuavi num. 39. nempe non esse eum remittendum ad locum destinatae solutionis, qui certa die dare promisit, quanquam id non adimpleret: pro quo expendo legem 1. de eo qui cert. loc. quia aperte assertum probatur, ubi in eadem specie respondet Consultus, dandam creditori utilem actionem, ut ubicunque debitorem conveniat, hanc subiungens rationem, quia datā operā, vel cafu reus non accederet ad locum destinatae solutionis, ut possit conveniri. Unde evidenter deducitur, non esse locum remissioni; etenim si invitum trahi ad judicium licet, nihil interesset, quod ipse pervenire illuc detractet, nec opus erit extraordinario auxilio actionis utilis, existente ordinario remissionis, l. causa 17. de minor.

SUMMARIUM.

¹ Iudex potest exequi litteras requisitorias, sciens intimationis tempore requirentem obiisse, aut alias jurisdictione: quod ampliatur num. II.

² Aliud juris est in delegato.